
	56 – sábado, 08 de Outubro de 2016	D iário do Executivo	 Minas Gerais - Caderno 1

Polícia Militar do Estado de Minas Gerais
Comandante-Geral: Cel PM Marco Antônio Badaró Bianchini

Expediente
 DESIGNAÇÃO PMMG Nº 07/16

REVOGAÇÃO – ORDENADORES DE DESPESAS

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no artigo 
22, do Decreto Estadual nº 37.924, de 16 de maio de 1996, REVOGA a designação dos militares abaixo relacionados, para atuarem como Ordenado-
rES de DespesaS nas respectivas Unidades Executoras, a partir da data especificada, a saber:

UNIDADE SITUAÇÃO NR PM NOME CPF DATA
1250012 – CMI SUBSTITUTO 108.544-8 Maj PM Célio Rosa Pinto 774.444.856-15  29/06/2016 
1250014 – HPM TITULAR 103.870-2 Ten Cel PM Eduardo Mol Marino 972.108.206-63  05/09/2016 
1250016 – C ODONT SUBSTITUTO 106.681-0 Maj PM Daisy Christine Rosa Feletti 001.641.306-69  15/09/2016 
1250038 – CAA-17 SUBSTITUTO 112.458-5 2º Ten PM Antonio Guilherme Rodrigues Viotti 093.398.068-08  23/08/2016 

1250070 – CTS TITULAR 101.055-2 Ten Cel PM Nilson Alves Caldeira 792.689.276-91  19/09/2016 
SUBSTITUTO 109.684-1 Maj PM Darley Wilson Dias 715.330.286-72  19/09/2016 

1250088 – CAA-9 SUBSTITUTO 129.591-4 1º Ten PM Michelle Borges de Noronha Ferreira 038.010.546-24  08/09/2016 
1250089 – 17º BPM SUBSTITUTO 129.591-4 1º Ten PM Michelle Borges de Noronha Ferreira 038.010.546-24  08/09/2016 
1250114 - CSC – PM TITULAR 099.357-6 Ten Cel PM Luis Henrique Ribeiro Moreira 555.667.076-53  12/09/2016 

DESIGNAÇÃO – ORDENADORES DE DESPESA

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no artigo 
22, do Decreto Estadual nº 37.924, de 16 de maio de 1996, DELEGA competência aos militares abaixo relacionados, para atuarem como Ordenadores 
de Despesas nas respectivas Unidades Executoras da Polícia Militar, a partir da data especificada, a saber:

UNIDADE SITUAÇÃO NR PM NOME CPF DATA
1250012 – CMI SUBSTITUTO 095.586-4 Maj PM EMerson Gomes Campos 782.966.766.72 29/06/2016
1250014 – HPM TITULAR 110.630-1 Maj PM Dalrea de Souza Braga 007.633.376-09 05/09/2016
1250016 – C ODONT SUBSTITUTO 113.977-3 Maj PM Luciano Aurélio Silveira Quirino 027.236.106-24 15/09/2016
1250038 – CAA-17 SUBSTITUTO 095.059-2 Cap PM PM Alair Gargary 665.554.186-72 23/08/2016
1250070 – CTS TITULAR 109.684-1 Maj PM Darley Wilson Dias 715.330.286-72 19/09/2016
1250088 – CAA-9 SUBSTITUTO 120.901-4 1º Ten PM Richardson Kennedy de Oliveira 957.278.846-91 08/09/2016
1250089 – 17º BPM SUBSTITUTO 120.901-4 1º Ten PM Richardson Kennedy de Oliveira 957.278.846-91 08/09/2016
1250099 – 5ª Cia Ind Mat SUBSTITUTO 109.761-7 1º Ten PM Rivaldo Luciano de Oliveira 006.196.486-78 13/07/2016
1250114 - CSC – PM TITULAR 103.870-2 Ten Cel PM Eduardo Mol Marino 972.108.206-63 12/09/2016

Belo Horizonte, 7 de outubro de 2016.
 MARCO ANTÔNIO BADARÓ BIANCHINI, Cel PM

Comandante GeraL

DESIGNAÇÃO PMMG Nº 07/16

REVOGAÇÃO – RESPONSÁVEIS TÉCNICOS

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no artigo 
3º, do Decreto Estadual nº 42.251, de 09 de janeiro de 2002, REVOGA a designação dos militares abaixo relacionados, para atuarem como Respon-
sáveIS TécnicoS nas respectivas Unidades Executoras da Polícia Militar, a partir da data especificada, a saber:

UNIDADE SITUAÇÃO NR PM NOME CPF DATA
1250008 – AJ. G TITULAR 104.936-0 2º Ten PM Peter Kennedy S. de Santana 801.469.026-53  29/09/2016 
1250048 – 31° BPM SUBSTITUTO 148.827-9 3º Sgt PM Sâmia Maria da Silva dos Santos 052.200.806-28  26/09/2016 
1250058 – CIA PM MAMB TITULAR 148.597-8 1° Ten PM Marcos Rodrigues dos Santos 035.405.646-83  23/08/2016 
1250066 – 53° BPM TITULAR 103.470-1 1º Ten PM Vilmar Faustino de Sousa 887.409.886-91  31/08/2016 

1250088 – CAA-9 TITULAR 129.591-4 1º Ten PM Michelle Borges de Noronha Ferreira 038.010.546-24 08/09/2016
SUBSTITUTO 120.901-4 1º Ten PM Richardson Kennedy de Oliveira 957.278.846-91 08/09/2016

DESIGNAÇÃO – RESPONSÁVEIS TÉCNICOS

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no artigo 
3º, do Decreto Estadual nº 42.251, de 09 de janeiro de 2002, DELEGA os militares abaixo relacionados, para atuarem como ResponsáveIS TécnicoS 
nas respectivas Unidades Executoras da Polícia Militar, a partir da data especificada, a saber:

UNIIDADE SITUAÇÃO NR PM NOME CPF DATA
1250008 – AJ. G TITULAR 120.595-4 2º Ten PM Maria Aparecida de Oliveira Souza 045.614.837-05 29/09/2016
1250048 – 31° BPM SUBSTITUTO 154.522-7 3º Sgt PM Simony da Conceição da Silva 049.916.076-20 26/09/2016
1250058 – CIA PM MAMB TITULAR 126.861-4 2º Ten PM Leonardo Rodrigo Nunes 000.092.226-93 23/08/2016
1250066 – 53° BPM TITULAR 138.037-7 2º Ten PM Washington da Silva Rosa 050.949.406-43 01/09/2016
1250079 – CPM SUBSTITUTO 117.159-4 3º Sgt PM Weider Alexandro Muniz 857.182.466.53 13/09/2016

1250088 – CAA-9 TITULAR 120.901-4 1º Ten PM Richardson Kennedy de Oliveira 957.278.846-91 08/09/2016
SUBSTITUTO 117.914-2 1º Ten PM Carlos Eurico Lopes de Paula 849.194.936-49 08/09/2016

Belo Horizonte, 7 de outubro de 2016
 MARCO ANTÔNIO BADARÓ BIANCHINI, Cel PM

Comandante Geral
07 886856 - 1

Advocacia-Geral 
do Estado

Advogado-Geral: Onofre Alves Batista Júnior

Expediente
RETIFICAÇÃO

No ATO AGE N.º 2053, publicado no “MG” de 5.10.2016, onde se lê: 
MASP 1.165.335-8, leia-se: MASP 1.166.335-8. 

07 886858 - 1

Polícia Civil do Estado 
de Minas Gerais

Chefe da Polícia Cívil: João Octacílio Silva Neto

Expediente
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Conselho Superior da Polícia Civil

Súmula de Decisão
Órgão Especial do Conselho Superior da PCMG - XI Reunião - 
05/10/2016 - Presidência: Dr. João Octacílio Silva Neto, Ordem do 
dia: P.A. nº 189.048/13 - Acusado: W.S.C., DL4, MASP:. 225.750-9. 
Deliberação nº 030/2016: Por maioria, confirmar a competência do Dr. 
Wellington Peres Barbosa, mantendo a decisão proferida na XII reu-
nião do Conselho Superior, cuja súmula foi publicada em 21/10/2015 
e devolve os autos a Corregedoria Geral da PCMG. Belo Horizonte, 
06 de outubro de 2016. Bel. Darcimar Antônio da Silva – Sec. Exe-
cutivo do CSPC.

Corregedoria-Geral de Polícia Civil

Portaria n.º 260/CGPC/2016
O Corregedor Geral de Polícia Civil, no uso de suas atribuições legais, 
no exercício de suas funções, e
Considerando que a Sindicância Investigatória nº 155.300/2015, noti-
cia que o servidor P.R.F., Investigador de Polícia II, Nível Especial, 
MASP 349.088-5, praticou, em tese, as transgressões disciplinares de 
natureza grave, previstas no art. 144, inciso III, c/c art. 149 e art. 150, 
incisos XXIII, XXX e XXXIV; art. 152, parágrafo 2º, incisos I e II; art. 
158, inciso II c/c art. 159, incisos II, VII e IX, todos da Lei Estadual nº 
5.406/69; que ensejam aplicação da pena de demissão, e os servidores 
J.C.M.S., Investigador de Polícia II, Nível Especial, MASP 294.258-9 
e J.G.S., Investigador de Polícia II, Nível Especial, MASP 298.378-1; 
praticaram, em tese, as transgressões disciplinares de natureza grave, 
previstas no art. 144, inciso III, c/c art. 149 e art. 150, incisos XXIII, 
XXX e XXXIV; art. 152, parágrafo 2º, incisos I e II; art. 158, inciso 
II c/c art. 159, incisos II, VII e IX e art. 160, inciso I, todos da Lei 
Estadual nº 5.406/69; que ensejam aplicação da pena de cassação da 
aposentadoria;
Considerando o disposto nos artigos 166, 168 e 178 da citada Lei;
Resolve:
I – Nos termos do art. 2º da Resolução nº 7.566/2013, e suas alterações; 
c/c o inciso III do art. 33, da Lei Complementar n° 129/13; art. 166 
e art. 168, todos da Lei Estadual nº 5.406/69; determinar a instaura-
ção de Processo Administrativo Disciplinar em desfavor dos aludidos 
servidores;
II – Designar a Terceira Comissão Processante Permanente para a rea-
lização do Processo Administrativo Disciplinar, presidido pelo Dr. 
Félix Magno Von Dollinger, Delegado de Polícia, Nível Especial, 
MASP 1.111.364-4; tendo como membro Marcos César Pires, Inves-
tigador de Polícia II, Nível Especial, MASP 341.710-2, e como secre-
tário Helbert Castanheira Vieira, Escrivão de Polícia II, Nível Espe-
cial, MASP 458.044-5; todos servidores estáveis e em exercício nesta 
Corregedoria.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belo Horizonte, 06 de outubro de 2016.

Gustavo Adélio Lara Ferreira
Delegado Geral de Polícia Civil

Corregedor Geral de Polícia Civil

Portaria n.º 261/CGPC/2016
O Corregedor Geral de Polícia Civil, no uso de suas atribuições legais, 
no exercício de suas funções, e
Considerando que o protocolo nº 188.928/2012, noticia que os servi-
dores L.B.F., Investigador de Polícia II, Nível III, MASP 387.590-3 
e M.D.D.M., Investigador de Polícia II, Nível I, MASP 1.256.434-0, 
praticaram, em tese, as transgressões disciplinares de natureza grave, 
previstas no art. 144, inciso III, c/c art. 149 e art. 150, incisos XXIII e 
XXXIV; art. 158, inciso II e art. 159, incisos II, VII e IX, todos da Lei 
Estadual nº 5.406/69, que ensejam aplicação da pena de demissão;
Considerando o disposto nos artigos 166, 168 e 178 da citada Lei;
Resolve:
I – Nos termos do art. 2º da Resolução nº 7.566/2013, e suas alterações; 
c/c o inciso III do art. 33, da Lei Complementar n° 129/13; art. 166 
e art. 168, todos da Lei Estadual nº 5.406/69; determinar a instaura-
ção de Processo Administrativo Disciplinar em desfavor dos aludidos 
servidores;
II – Designar a Terceira Comissão Processante Permanente para a rea-
lização do Processo Administrativo Disciplinar, presidido pelo Dr. 
Félix Magno Von Dollinger, Delegado de Polícia, Nível Especial, 
MASP 1.111.364-4; tendo como membro Marcos César Pires, Inves-
tigador de Polícia II, Nível Especial, MASP 341.710-2, e como secre-
tário Helbert Castanheira Vieira, Escrivão de Polícia II, Nível Espe-
cial, MASP 458.044-5; todos servidores estáveis e em exercício nesta 
Corregedoria.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belo Horizonte, 06 de outubro de 2016.

Gustavo Adélio Lara Ferreira
Delegado Geral de Polícia Civil

Corregedor Geral de Polícia Civil

Hospital da Polícia Civil

Portaria nº 40/2016
O Diretor Geral do Hospital da Polícia Civil, tendo em vista o dis-
posto nos artigos 121 e 123 da Lei 5.406, de 16.12.1969 e na Resolu-
ção 3.364, de 15.07.1973, resolve conceder licença para tratamento de 
saúde, nos termos do artigo 158, item I, da Lei 869, de 05.07.1952, aos 
seguintes servidores:
MASP. 193.373-8, Rosangela de Oliveira Esteves, Médico Legista, 
lotado em Barbacena, 30 dias a partir de 3/9/16, em prorrogação.
MASP. 274.975-2, Maurício de Campos Figueiredo, Perito Criminal, 
lotado em Divinópolis, 11 dias a partir de 13/9/16.
MASP. 300.341-5, Antônio de Fátima Santos, Investigador de Polícia, 
lotado em Poços de Caldas, 20 dias a partir de 5/9/16.
MASP. 340.731-9, Júlia Carmen Pereira de Souza, Escrivão de Polícia, 
lotado em Juiz de Fora, 14 dias a partir de 10/8/16.
MASP. 341.285-5, Sheila Sales Cordeiro, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 45 dias a partir de 20/9/16.
MASP. 341.705-2, Marconi Douglas Duarte Souza, Investigador de 
Polícia, lotado em Governador Valadares, 60 dias a partir de 22/9/16, 
em prorrogação.
MASP. 341.741-7, Paulo Aparecido Pires, Investigador de Polícia, 
lotado em Guaxupé, 120 dias a partir de 10/6/16, em prorrogação.
MASP. 342.090-8, Edvam Luiz de Oliveira, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 30 dias a partir de 14/9/16.
MASP. 342.107-0, Lucia Helena Martins Fonseca, Investigador de 
Polícia, lotado em Juiz de Fora, 3 dias a partir de 3/8/16; 1dia a partir de 
8/8/16; 5 dias a partir de 15/8/16; 1 dia a partir de 22/8/16.
MASP. 342.179-9, Gilmar Caldeira, Investigador de Polícia, lotado na 
Capital, 22 dias a partir de 9/9/16.

MASP. 342.365-4, Marco Aurelio Crisóstomo de Oliveira, Investigador 
de Polícia, lotado em Ponte Nova, 1 dia a partir de 29/8/16.
MASP. 343.143-4, Ana Glaura Soares e Ruivo, Delegado de Polícia, 
lotado em Vespasiano, 30 dias a partir de 19/9/16.
MASP. 343.974-2, Cleumir Campos Nuvem, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 10 dias a partir de 27/9/16, em prorrogação.
MASP. 343.980-9, Dênio de Melo Paiva, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 15 dias a partir de 27/9/16.
MASP. 348.925-9, Elisângela de Abreu Pereira Graça, Escrivão de 
Polícia, lotado na Capital, 5 dias a partir de 29/9/16.
MASP. 349.099-2, Ribamar Campos Barra, Investigador de Polícia, 
lotado em Juiz de fora, 90 dias a partir de 25/7/16.
MASP. 349.119-8, Sidney Rodrigues de Freitas, Investigador de Polí-
cia, lotado na Capital, 10 dias a partir de 26/9/16, em prorrogação.
MASP. 349.302-0, Paulo Sérgio Gualberto de Lima, Investigador de 
Polícia, lotado em Governador Valadares, 30 dias a partir de 31/8/16, 
em prorrogação; 30 dias a partir de 30/9/16, em prorrogação.
MASP. 368.832-2, Stella da Silva Abrantes Almeida, Investigador de 
Polícia, lotado na Capital, 20 dias a partir de 27/9/16.
MASP. 374.884-5, Maria Cecília Torres Alves da Silva, Escrivão de 
Polícia, lotado na Capital, 19 dias a partir de 28/9/16.
MASP. 374.888-6, Thessa Bertoldi Souza Silva, Escrivão de Polícia, 
lotado na Capital, 30 dias a partir de 23/9/16.
MASP. 386.174-7, Fernanda Bigonha Pires, Escrivão de Polícia, lotado 
em Ubá, 60 dias a partir de 27/9/16, em prorrogação.
MASP. 386.406-3, José Magalhães da Mota Júnior, Investigador de 
Polícia, lotado em Itabira, 60 dias a partir de 31/8/16, em prorrogação.
MASP. 387.667-9, Elizabeth Sodré Moreira, Escrivão de Polícia, lotado 
em Contagem, 30 dias a partir de 1/10/16, em prorrogação.
MASP. 458.371-2, Mauro Fabiano Bittencourt, Investigador de Polícia, 
lotado em Conselheiro Lafaiete, 5 dias a partir de 13/6/16.
MASP. 617.179-7, Cleber Alencar Alves, Investigador de Polícia, 
lotado em Januária, 30 dias a partir de 3/9/16, em prorrogação.
MASP. 667.642-3, Elisa Regina de Nazareth, Investigador de Polícia, 
lotado em Lavras, 44 dias a partir de 8/9/16.
MASP. 667.740-5, Eduardo Siqueira Justo, Investigador de Polícia, 
lotado em Muriaé, 54 dias a partir de 22/8/16, em prorrogação.
MASP. 667.930-2, Raquella Soares, Escrivão de Polícia, lotado em Juiz 
de Fora, 90 dias a partir de 13/9/16, em prorrogação.
MASP. 668.161-3, Solimar Cristina da Fonseca Santos Silva, Inves-
tigador de Polícia, lotado em Unaí, 90 dias a partir de 31/8/16, em 
prorrogação.
MASP. 843.331-0, Valéria Maria de Souza Siqueira, Escrivão de Polí-
cia, lotado em Tocantins, 30 dias a partir de 14/9/16.
MASP. 904.434-8, Eduardo de Almeida Mazzoni, Auxiliar da Polícia, 
lotado na Capital, 22 dias a partir de 1/9/16.
MASP. 946.948-7, Pedro José Leite, Escrivão de Polícia, lotado em 
Barroso, 15 dias a partir de 6/9/16.
MASP. 1.000.624-5, Juliana Dinorá de Carvalho, Investigador de Polí-
cia, lotado na Capital, 1 dia a partir de 13/7/16.
MASP. 1.011.357-9, Carlos Eduardo Leal, Perito Criminal, lotado em 
Divinópolis, 30 dias a partir de 19/9/16.
MASP. 1.061.001-2, Emerson Esteves Silveira, Escrivão de Polícia, 
lotado em Juiz de Fora, 2 dias a partir de 24/9/16.
MASP. 1.061.020-2, Alex Aparecido Bernadelli, Investigador de Polí-
cia, lotado em Uberlândia, 60 dias a partir de 26/9/16, em prorrogação.
MASP. 1.061.098-8, José Luiz de Assumpção Júnior, Investigador de 
Polícia, lotado em Juiz de Fora, 1 dia a partir de 14/9/16.
MASP. 1.061.158-0, Tiago de Oliveira Baeta Andrade, Investigador de 
Polícia, lotado em Barbacena, 2 dias a partir de 24/5/16; 2 dias a partir 
de 30/5/16; 3 dias a partir de 26/7/16.
MASP. 1.111.425-3, Jacqueline Franco e Silva, Escrivão de Polícia, 
lotado em Conselheiro Lafaiete, 30 dias a partir de 6/9/16.
MASP. 1.111.435-2, Kenia Cristina de Deus Oliveira Caixeta, Escrivão 
de Polícia, lotado em Araguari, 10 dias a partir de 19/9/16.
MASP. 1.112.514-3, Daniel Rodrigues Dutra, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 45 dias a partir de 14/9/16, em prorrogação.
MASP. 1.145.061-6, Edson Lopes Cunha Júnior, Delegado de Polícia, 
lotado em Cruzília, 50 dias a partir de 12/9/16.
MASP. 1.145.107-7, Hamilton Joaquim da Silva Júnior, Delegado de 
Polícia, lotado em Juiz de Fora, 30 dias a partir de 14/9/16.
MASP. 1.174.098-2, Rodrigo Alexandre Leite e Silva, Investigador de 
Polícia, lotado na Capital, 35 dias a partir de 1/10/16, em prorrogação.
MASP. 1.174.355-6. João David da Silva Ferreira, Investigador de Polí-
cia, lotado em Bicas, 60 dias a partir de 3/9/16, em prorrogação.
MASP. 1.174.362-2, Bruno Figueiredo Viegas, Escrivão de Polícia, 
lotado em Contagem, 30 dias a partir de 21/9/16, em prorrogação.
MASP. 1.188.755-1, Rodrigo César da Costa, Escrivão de Polícia, 
lotado na Capital, 15 dias a partir de 22/9/16.
MASP. 1.188.799-9, Agnaldo Fidelis Gonçalves, Escrivão de Polícia, 
lotado em Bom Despacho, 60 dias a partir de 2/10/16, em prorrogação.
MASP. 1.188.946-6, Ciro Augusto da Silva Cunha, Escrivão de Polícia, 
lotado em Juiz de Fora, 15 dias a partir de 11/8/16.
MASP. 1.189.307-0, Althieris Renan Clemente, Escrivão de Polícia, 
lotado em Araguari, 74 dias a partir de 4/8/16.
MASP. 1.229.284-3, Nicola Luca Caiafa, Perito Criminal, 9 dias a par-
tir de 16/9/16.
MASP. 1.229.489-8, Gustavo Portelinha Carneiro, Perito Criminal, 
lotado na Capital, 30 dias a partir de 20/9/16.
MASP. 1.242.129-3, Fernando Oliveira Carneiro, Investigador de Polí-
cia, lotado na Capital, 3 dias a partir de 23/9/16.
MASP. 1.242.315-8, Celso Batista Ferreira Júnior, Investigador de Polí-
cia, lotado em Contagem, 15 dias a partir de 30/9/16, em prorrogação.
MASP. 1.242.551-8, Cássio Werner Marçal Ferraz, Investigador de 
Polícia, lotado na Capital, 10 dias a partir de 22/9/16, em prorrogação.
MASP. 1.243.111-0, Rafael Nonato Lopes, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 2 dias a partir de 27/9/16, em prorrogação.
MASP. 1.255.994-4, Leandro Aparecido Milan, Investigador de Polí-
cia, lotado em Poços de Caldas, 30 dias a partir de 6/9/16.
MASP. 1.256.120-5, Marco Vicente de Oliveira, Investigador de Polí-
cia, lotado em Barbacena, 3 dias a partir de 23/5/16.
MASP. 1.256.175-9, Anderson Resende Sabino, Investigador de Polí-
cia, lotado em Conselheiro Lafaiete, 5 dias a partir de 7/9/16.
MASP. 1.256.607-1, César Augusto Guimarães Barbosa, Investigador 
de Polícia, lotado em Patos de Minas, 15 dias a partir de 17/9/16.
MASP. 1.257.146-9, Darci Guêba Soares, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 5 dias a partir de 19/9/16.
MASP. 1.317.944-5, Gabriel de Souza Santos, Escrivão de Polícia, 
lotado em Uberlândia, 20 dias a partir de 6/9/16.
MASP. 1.318.525-1, Flávia Vitor Moreira Alves, Escrivão de Polícia, 
lotado na Capital, 30 dias a partir de 16/9/16, em prorrogação.
MASP. 1.331.145-1, Vivian Parreira Martins, Delegado de Polícia, 
lotado em Uberlândia, 7 dias a partir de 2/9/16.
MASP. 1.331.305-1, Carlos Eduardo Vaz de Oliveira, Delegado de 
Polícia, lotado em Contagem, 2 dias a partir de 23/9/16.
MASP. 1.352.243-8, Lilian Leila Carvalho de Abreu Santos, Técnico 
Assistente da Polícia, lotado na Capital, 30 dias a partir de 29/9/16, 
em prorrogação.
MASP. 1.352.646-2, Rafael Neves Moreira, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 1 dia a partir de 13/9/16.
MASP. 1.352.798-1, Amanda Christian Pereira Lopes, Técnico Assis-
tente da Polícia, lotado na Capital, 45 dias a partir de 15/9/16, em 
prorrogação.
MASP. 1.356.673-2, Tânia Renata dos Santos, Analista da Polícia, 
lotado na Capital, 2 dias a partir de 29/9/16.
MASP. 1.359.006-2, Rejane Alves Batista, Analista da Polícia, lotado 
na Capital, 5 dias a partir de 23/9/16.
MASP. 1.359.241-5, Debora Luiz de Souza Soares, Analista da Polícia, 
lotado na Capital, 15 dias a partir de 26/9/16.
MASP. 1.363.350-8, Aline Cristina Corrêa Gomes, Técnico Assistente 
da Polícia, lotado na Capital, 5 dias a partir de 26/9/16.
MASP. 1.365.357-1, Denise Aparecida Giardini Miranda, Analista da 
Polícia, lotado em Ponte Nova, 7 dias a partir de 29/8/16.
MASP. 1.367.198-7, Luciana Gonçalves Nunes, Investigador de Polí-
cia, lotado na Capital, 3 dias a partir de 28/9/16.
MASP. 1.411.652-9, Karla Patrícia Pereira Campolina, Investigador de 
Polícia, lotado na Capital, 30 dias a partir de 26/9/16.
MASP. 1.411.746-9, Ramon Moreira Campos, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 4 dias a partir de 27/9/16.
MASP. 1.413.194-0, Juliana Rocha Baptista de Oliveira, Investigador 
de Polícia, lotado em Alfenas, 4 dias a partir de 25/9/16.

Belo Horizonte, 3 de outubro de 2016.
Eduardo Lopes Tomich

Diretor-Geral do Hospital da Polícia Civil

ATOS ASSINADOS PELO SENHOR CORONEL 
PM DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA 

POLÍCIA MILITAR DE MINAS GERAIS:
no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pelo inciso II, do 
artigo 1º, da Resolução n. 3.806, de 10/03/2005, avocada pelo inciso 
III, do artigo 1º, do Decreto n. 36.885, de 23/05/1995; e considerando 
o previsto na alínea “c”, do inciso XVII, do artigo 7º, da Resolução n. 
4.452, de 14/01/2016, e,

REFORMANDO POR LIMITE DE IDADE:
(Retificação de publicação)

1 - de conformidade com a alínea “b”, do inciso II, do artigo 139 c/c o 
artigo 141, ambos da Lei n. 5.301, de 16/10/1969, o Estatuto dos Mili-
tares do Estado de Minas Gerais (EMEMG) resolve reformar por limite 
de idade os seguintes oficiais:
-n. 046.114-5 Coronel PM QOR Carlos Alberto Silva Aleixo, CPF: 
125.941.486-87, a partir de 12/08/2016, com os proventos integrais de 
seu posto, por ter completado idade limite de permanência na reserva. 
Obs.: Prublicar novamente por conter erro na publicação anterior.

07 886710 - 1

ATOS ASSINADOS PELO SENHOR CORONEL 
PM DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA 

POLÍCIA MILITAR DE MINAS GERAIS:
no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pelo inciso II, do 
artigo 1º, da Resolução n. 3.806, de 10/03/2005, avocada pelo inciso 
III, do artigo 1º, do Decreto n. 36.885, de 23/05/1995; e considerando 
o previsto na alínea “c”, do inciso XVII, do artigo 7º, da Resolução n. 
4.452, de 14/01/2016, e,

REFORMANDO POR LIMITE DE IDADE:
1 - de conformidade do inciso V, do artigo 140 c/c o artigo 141, ambos 
da Lei n. 5.301, de 16/10/1969, o Estatuto dos Militares do Estado de 
Minas Gerais (EMEMG) resolve reformar por limite idade o seguinte 
praça:
-n. 057.926-8, Cabo PM QPR Waldir Leite de Campos, CPF: 
213.899.646-49, a partir de 01/03/2015, com os proventos integrais 
de sua graduação, por ter completado idade limite de permanência na 
reserva;

REFORMANDO POR LIMITE DE IDADE:
(Retificação de Ato)

1 - de conformidade com a alínea “b”, do inciso II, do artigo 139 c/c o 
artigo 141, ambos da Lei n. 5.301, de 16/10/1969, o Estatuto dos Mili-
tares do Estado de Minas Gerais (EMEMG) resolve reformar por limite 
de idade o seguinte oficial:
-n. 039.731-5 Major PM QOR Davidson Dias de Freitas, CPF: 
109.218.266-72, a partir de 19/12/2014, com os proventos integrais de 
seu posto, por ter completado idade limite de permanência na reserva. 

Obs.: fica retificado o ato publicado no Diário Oficial “Minas Gerais” n. 
20, de 29/01/2015, com transcrição no Boletim Geral da Polícia Militar 
n. 09, de 03/02/2015, por conter erro de origem.
2 - de conformidade do inciso V, do artigo 140 c/c o artigo 141, ambos 
da Lei n. 5.301, de 16/10/1969, o Estatuto dos Militares do Estado de 
Minas Gerais (EMEMG) resolve reformar por limite idade os seguin-
tes praças:
-n 046.422-2, 3º Sargento PM QPR Edson Marques Evaristo Nunes, 
CPF: 341.251.326-15, a partir de 25/12/2014, com os proventos inte-
grais de sua graduação, por ter completado idade limite de permanên-
cia na reserva. Obs.: fica retificado o ato publicado no Diário Oficial 
“Minas Gerais” n. 20, de 29/01/2015, com transcrição no Boletim Geral 
da Polícia Militar n. 09, de 03/02/2015, por conter erro de origem;
-n 046.661-5, Cabo PM QPR Décio Ferandes Rocha, CPF: 
208.874.346-49, a partir de 23/12/2014, com os proventos integrais 
de sua graduação, por ter completado idade limite de permanência na 
reserva. Obs.: fica retificado o ato publicado no Diário Oficial “Minas 
Gerais” n. 20, de 29/01/2015, com transcrição no Boletim Geral da 
Polícia Militar n. 09, de 03/02/2015, por conter erro de origem;
-n 065.791-6, Soldado PM QPR Marcos Antonio Ansy, CPF: 
797.786.408-82, a partir de 06/12/2014, com os proventos integrais 
de sua graduação, por ter completado idade limite de permanência na 
reserva. Obs.: fica retificado o ato publicado no Diário Oficial “Minas 
Gerais” n. 20, de 29/01/2015, com transcrição no Boletim Geral da 
Polícia Militar n. 09, de 03/02/2015, por conter erro de origem;

REFORMANDO POR INCAPACIDADE FÍSICA 
DEFINITIVA E PLENAMENTE

(2º VIA)
1 - de conformidade com o inciso I, do artigo 140, da Lei n. 5.301, 
de 16/10/1969 (EMEMG) c/c o artigo 45, da Lei Delegada n. 37, 
de 13/01/1989, e artigo 69, da Resolução Conjunta n. 4.278, de 
10/10/2013, resolve reformar por Incapacidade Física Definitiva e Ple-
namente o seguinte Praça:
-n. 036.140-2, Soldado PM QPR Sebastião Pereira dos Santos, CPF n. 
200.993.556-04, partir de 21/03/1969, com os proventos integrais de 
sua graduação, por ter sido submetido à inspeção de saúde pela Junta 
Central de Saúde da Corporação, sendo declarado Incapaz definitiva e 
plenamente para todos os serviços de natureza policial militar e ativi-
dades inerentes ao cargo ou função por estar acometido de moléstias 
não profissionais, não decorrentes de acidente de serviço, não alienan-
tes e não invalidantes no estágio em que se encontra, podendo exercer 
atividades na vida civil, conforme Laudo de Reforma de Ata n. 5106, 
de 21/03/1969. Obs.: Publicado novamente por motivo de extravio do 
ato. 

07 886595 - 1


